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EXPTE: 25264/2022

NEGOCIADO/NEGOCIAT: 150 CONTRATACIÓN

REF.: Contrato de Servicios - Licitación del "Servicio de Ayuda a domicilio y S.A.A.D."

 

ANUNCIO  CONSULTAS LICITADORES

1.- En relación a consultas realizadas por varios licitadores en el expediente referenciado, se transcribe 
la información recibida por la empresa saliente:

PREGUNTA.-   ¿Se  han  abonado  kilometrajes  a  los  trabajadores?  ¿Qué  importe  ha 
supuesto durante el año 2022? 

RESPUESTA: Si , 494,85 € 

PREGUNTA.-  ¿Cuál ha sido el  % de IT/AT (absentismo por baja laboral)  sobre horas 
facturadas?

RESPUESTA: El absentismo en 2022 se sitúa en el 19,10%

PREGUNTA¿Existe  representación  de  los  trabajadores?  En  caso  afirmativo,  ¿Cuántos 
miembros? 

RESPUESTA.- No, no existe. 

PREGUNTA¿Hay alguna mejora en las condiciones de los trabajadores por encima de lo que 
se indica en el Convenio Colectivo de aplicación?

RESPUESTAS
 o Se ofrece la opción de cogerse el mes de vacaciones fuera del periodo que marca el convenio si 
así lo necesita el personal auxiliar. 
o Se aumenta dos días más de permiso por matrimonio (pasando a 17 días). 
o Se aumenta una semana más por permiso de maternidad. (pasando a 17 semanas). 
o Se aumenta una semana más por permiso de paternidad (pasando a 9 semanas). 

PREGUNTA ¿Es posible conocer el tiempo dedicado al desplazamiento de los trabajadores 
en 2022? 

RESPUESTA.- El tiempo de desplazamiento entre usuarios abonado en las nóminas de 2022 ha 
sido de 2775 horas y 22 minutos.

PREGUNTA ¿Hay algún tipo de conflictos/demanda existente  con algún miembro de la 
plantilla?(…). 

RESPUESTAS.-Hay conflictos con dos trabajadoras. 
Cabe resaltar,  en cualquier caso,  que gran parte  de esta información ya venía reflejada  en el 
cuadro de subrogación del personal que se facilitó al ayuntamiento para la licitación. 

2.- A continuación se transcriben las contestaciones realizadas por los técnicos municipales: 
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PREGUNTA.- Plazo del Ayuntamiento para el pago de las facturas

RESPUESTA.- Conforme a lo establecido en la cláusula vigesimocuarta del PCAP

PREGUNTA¿Cuál es el periodo medio de pago a  proveedores de la entidad convocante?

RESPUESTA.-Según información recibida por el Negociado de Intervención, el periodo es de 
81,45 días

PREGUNTA.- Respecto de los criterios relacionados con la calidad del servicio del  PPT 
cláusula  Duodécima.  Criterios  de  adjudicación.  ¿Podrían  indicar  si  son  anuales  o  por  
contrato?  Es  decir  en  el  punto  2.1  Limpiezas  de  choque,  para  obtener  la  máxima 
puntuación, ¿Debe ofertarse 20 limpiezas anuales o 20 durante la duración del contrato?

RESPUESTA.- Puesto que el contrato es para un año, las limpiezas de choque que se oferten 
serán para  ese periodo,  y  por tanto,  si  hay prórroga por un año durante  la  misma habría  de  
realizarse lo ofertado para igual periodo.

   
PREGUNTA.-  PRECIO  AL  QUE  ESTÁ  FACTURANDO  ACTUALMENTE  LA 
EMPRESA:

RESPUESTA.-Actualmente la empresa está facturando a un precio de 19’01.-€/hora (IVA 
excluido).

PREGUNTA.-  NÚMERO  DE  HORAS  FACTURADAS  DURANTE  EL  AÑO  2022. 
HORAS EFECTUADAS EN DOMINGOS O FESTIVOS DURANTE EL 2022.

RESPUESTA.-  De  acuerdo  con  los  datos  obrantes  en  el  expediente,  la  empresa  que  ha 
prestado el  servicio en 2022, ha facturado un total  de 26.835,42.-  horas,  con el  siguiente 
desglose:

SAD MUNICIPAL: 9803,46 HORAS
SAD MUNICIPAL FESTIVO: 288,04 HORAS
SAAD DEPENDENCIA: 16.678,17 HORAS
SAAD DEPENDENCIA FESTIVO: 65,75 HORAS

PREGUNTA.- NÚMERO DE USUARIOS ATENDIDOS EN LA ACTUALIDAD.

RESPUESTA.- A la fecha de la consulta existen un total de 95 usuarios de alta en el servicio.

PREGUNTA.-  ¿ES  CONDICIÓN  NECESARIA  Y OBLIGATORIA  DISPONER  DE 
UNA SEDE EN LA MISMA LOCALIDAD DONDE SE PRESTA EL SERVICIO?

RESPUESTA.- No

PREGUNTA.- REVISIÓN DE COSTES LABORALES.

RESPUESTA.- Sí, se están revisando.
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PREGUNTA.- JORNADA DE LA COORDINADORA.

RESPUESTA.- Se remitirá consulta a le empresa. 

PREGUNTA.- EMPRESA QUE PRESTA ACTUALMENTE EL SERVICIO

RESPUESTA.-“PROTECCIÓN GERIÁTRICA, 2005”

PREGUNTA.- INFORMACIÓN PAGOS O LITIGIOS PENDIENTES

RESPUESTA.- Se remite consulta a la empresa

3.- El resto de consultas serán contestadas, cuando se reciba la información solicitada. 
  

 Santa Pola, firmado al margen
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
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